A U TO G R A F: Olsztyn, AD W O , rkps Ab 4 nr 115 Jęz, łac. Na odwrocie zw yk ły  adres, 
ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 7 Decembris 1565.

DRUK.: L. P f l e g e r :  Martin Eisengrein, s. 145—146, z oryginału jw .

428
PIOTR MYSZKOWSKI DO HOZJUSZA

Wilno, 14 października 1565

Elb lążanie zabiegają na dworze kró lew skim , by k ró l przekazał do ich całko
w ite j dyspozycji dobra po wymarłych w Elblągu zakonnicach. M yszko w sk i nie do
puścił do publikac ji mandatu królewskiego w tej sprawie proponując listow nie  uzgod
nić to z biskupem w arm ińskim . Radzi jednak Hozjuszow i, by zrezygnował z roszczeń 
do tych dóbr.

O R YG .: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 411—414. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, 
adnotacja ręką Reszki: Redditae 10 Decembris 1565 Heilspergae, responsum  16.

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater, etc. De caduco illo 
monialium Elbingensium 1 multis verbis hic egerunt cum M-te Regia El- 
bingenses; cumque ius suum ad eam rem pluribus verbis exposuissent, 
dixerunt privilegia libertatesque suas civitatisque suae in eo agi, si 
relicta bona monialium aut Regia donatione aut ecclesiastica auctoritate 
usurparentur; quod Ill-ma P. V-ra copiosius ex ipsius M-tis literis cogno
scet 2. Ac volebant ii sane, a quo nec M-tas Eius magnopere fuit aliena, 
ut in ea re mandati literae interponerentur, verum mihi pro meo per
petuo erga Ill-mam P. V-ram studio visum non est publicis potius man
datis quam literis privatis Regiae M-tis cum Ill-ma P. V-ra agi. Faciet 
autem Ill-ma P. V-ra pro sua prudentia, ut in hac re et temporum et 
personarum rationem habeat; videntur enim Elbingenses non conquie
turi, nisi liberam eorum bonorum administrationem consequantur, tem
pora vero eiusmodi sunt, ut etiam aulae flatus videantur illic aspirare. 
Si id cum bona Ill-mae P. V-rae gratia postulatum per, eos fuerit, quod 
quidem ut facerent ego illis auctor fui, non dubito Ill-mam P, V-ram et 
dignitatis suae et postulatorum illorum esse rationem habituram. Quam 
bene valere cupio, eique obsequium ac studium meum etiam atque etiam 
commendo.

132. Z  tego zestawu pism Eisengreina w ynika, że postylla ukazała się drukiem  do
piero w 1576 r. ;  zob. tamże, poz. 26: Postilla Catholica [...]. Ingolstadii 1576, David
Sartorius.

5 Maciej Sitta rd .
6 W awrzyniec Zadesius, dziekan wiedeński, kanonik wrocławski. Zob. G, Z  i  m- 

m e r m a  n n: Das B reslauer Domkapitel, s. 583— 584.
7 Zob. n r 193.
8 B y ł to może jeden ze studentów polskich; w Ingolstadzie studiowało w ielu 

Polaków. Por. P. C z a p i e w s k i :  Polacy na studyach w Ingolstacie; nie notuje 
tego nazwiska.

1 Zob. n r 185, 203, 206, 282, 289, 388.
2 Zob. n r 429.
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Datum Vilnae, X IIII Octobris MDLXV. a -Ill-mae et R-mae P. V-rae 

addictissimus servitor-a
Petrus Myszkowski R. P. Vicecancellarius, 
Decanus Cracoviensis, ac Gnesnensis, Plo- 
censis, Lanciciensis Praepositus a -manu

sua- a.
a -a  w łasnoręcznie

429
KRÓL ZYGMUNT AUGUST DO HOZJUSZA

Wilno, 14 października 1565
Rada miasta Elbląga czuje się pokrzywdzona ostatnim pismem kró lew skim  doty

czącym dóbr po wymarłych w  Elb lągu zakonnicach, w m yśl którego prawo dyspo
nowania tym i dobrami w p ie rw szym  rzędzie należało do kró la, następnie do rady 
m ie jsk ie j i  do biskupa w trzecie j kolejności. Rada dowodzi, że dobra te przezna
czone są na cele charytatywne — przytu łek dla ubogich, a od czasów Ka zim ie rza  
Jagiellończyka akcję charytatywną w mieście organizuje rada. K ró l przekonany 
tym i argumentami nie uważa odtąd spadku po siostrach za kaduk, któ rym  ju ż  
nawet zadysponował, co obecnie odwołuje. Ho zjusza  również prosi, by zaniechał pre
te n sji do tych dóbr i  pozostawił je miastu.

O R YG .: Warszawa, A G A D , A rch iw um  Zam oyskich, rkps 3001 k. 31—32. Na odwrocie zw ykły  
adres, ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 10 Decembris 1565 Hcllspergae, responsum  
15 Decembris.

K O P IA  Ź K O Ń C A X V II I  W .: 1) K órn ik , B ibl. PAN , rkps 242 s. 296—297; 2) K raków , Bibl. 
Czart., rkps 74 nr 175 (Teki Naruszewicza).

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, etc. Reverendissime 
in Christo Pater, syncere nobis dilecte. Exposuit nobis magistratus Elbin- 
gensis gravatam esse non mediocriter civitatem illam quibusdam man
dati nostri literis nomine bonorum illorum, quae per mortem Barbarae 
Hein monialis 1 et reliquarum eiusdem ordinis monialium in illa civitate 
primo ad fiscum nostrum, deinde ad magistratus ipsius Elbingensis dis
positionem, postremo autem ad ipsam quoque P. V-ram uti loci illius 
ordinarium pertinere dicebantur. Cum enim Elbingenses ea bona nec 
privati cuiusquam, nec Ecclesiae, sed civitatis et rei publicae illius esse 
dicant, nimirum a maioribus suis ad publicos non templorum, sed paupe
rum usus collata, quorum pauperum provisio semper hactenus in civitate 
illa nemini alteri quam magistratui civitatis ex consuetudine et privilegio 
Casimiri, avi nostri 2, competiit, gravi se iniuria affici existimant, si de 
iis bonis veluti de caducis, veluti de ecclesiasticis quenquam disponere 
permittamus. Quamobrem quod nos quidem fecimus, ut a dispositione 
eorum bonorum et ipsi abstinuerimus, et eum, cui ius nostrum largiti 
fueramus3, abstinere iusserimus, idem P. V-ram hortamur ut faciat, 
sique ea bona nihil ad ecclesiam, sed ad civitatem modo Elbingensem 
spectare compertum fuerit, iis renuntiet. Nam et nos ea P. V-rae dispo
sitioni, non aliter quam si ecclesiastica essent, literis nostris concessera
mus, et Elbingenses agi in eo suas libertates et sua privilegia existimant, 
si eorum bonorum dispositio non eorum arbitrio permitteretur. Credimus 
P. V-ram, id quod iustum et aequum fuerit, facturam esse, quam bene 
valere cupimus.

1 Barbara Hein, zakonnica brygidka z konwentu elbląskiego.
- K a z im ie rz  Jagiellończyk, k ró l p o lsk i (1445— 1492).
2 Chodzi o M ikoła ja Kosa, proboszcza elbląskiego
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Datum Vilnae, die X IIII Octobris Anno Domini MDLXV, Regni nostri 

XXXVI.
Ex commissione Sacrae Regiae Maiestatis propria.

430
BONAWENTURA TOMASZ DO HOZJUSZA

Radom, 19 października 1565

Podobnie ja k H o zju sz życzy parze kró le w sk ie j harmonijnego współżycia, ale 
uważa to za rzecz prawie beznadziejną. Chce trwać na posługach u kró lowej. Nie 
zamierza nikom u udzielać K o m u n ii św. sub utraque, chociaż królowa od szeregu lat 
uparcie domaga się tego. Ubolewa, że synod prowincjonalny znowu został odłożony 
i opóźnia się wprowadzenie w życie uchwal trydenckich, z czego śmieją się inno
wiercy.

A U TO G R A F: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 415—416. Na odwrocie zw ykły  adres, 
ślad pieczęci, adnotacji brak.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, etc. Redditae sunt mihi 
Ill-mae V-rae Cels, literae, quas debita cum reverentia accepi et perlegi. 
Utinam tandem aliquando contingat quod de coniugum tam corporum 
quam animorum coniunctione videtur vaticinari. Esset profecto res omni 
miraculo maior, cum hic desperata sint omnia, Deo tamen omnia sunt 
possibilia. Si manendum Reginae erit 1, nec ego de vocationis mutatione 
cogitabo hoc tempore, quandoquidem ita faciendum iubet ac censet Ill-ma 
V-ra Cels.; sin proficiscendum, non detrectabo et hic fidem meam et 
operam, sed eo nunquam perduci me patiar, ut schismaticum communio
nis morem amplectar vel alicui in administranda utraque specie serviam, 
quod certe primo omnium a me exigere non dubitabit Eius [Reginalis] 
M-tas qualicunque saltem accepta occasione. Scio enim quam pertinaciter 
in sua perseveret animi sententia maleque coepto proposito a tot annis 
quotidie potat calicem, nec tamen satiata magis sitit calicem. Caetera pro 
meo officio et ministerio facio libenter et fideliter.

Synodi mutatio2 haereticis magnum movit risum, catholicis vero 
auxit ingentem contemptum. Unde hoc veniat quidve portendant, non est 
meum divinare, qui catholicis episcopis ubique malo subesse et honorifice 
deferre, quam curiose illorum causas et studia traducere, licet mihi ex 
animo doleat sacrosancti Tridentini Concilii decreta tam pauci fieri, et 
Ill-ma V-ra Cels., ut credo, non minus tali contemptu offendi. Deus mede
atur laetalibus istis vulneribus et medicos quoscunque male sanos primo 
curare dignetur. Opto Ill-mam V-ram Cels, in Christo valere et Ecclesiae 
Dei perpetuo praeesse ac prodesse mihique favere.

Radomia, 19 Octobris 1565. Ill-mae V-rae Cels, obsequentissimus filius
Bonaventura Thomas.

431
FILIP PADNIEWSKI DO JANA FRANCISZKA COMMENDONE 
I HOZJUSZA

Kielce, 19 października 1565

W yjaśnia, że jego domownik, P io tr K o w a lsk i, na którego doniesienie H o zju sz 
i Commendone p isa li l is t  protekcyjny do Padniewskiego, nadużył zaufania i  okazał 
się niewdzięczny, mianowicie podstępnie usiłował przywłaszczyć sobie dobra po

1 Kró low a Katarzyna wyjechała z P o lsk i do A u s t r i i prawie o cały rok później, 
8 X  1566. P S B  X I I  216.

2 Por. n r 424.  
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w ierzone mu przez biskupa w administrację. P rzy  okazji zjazdu na p rzyszłym  sejmie 
proponuje wylegitymować go z gospodarowania dziesięcinami.

OR YG .: Kraków, Bibl. Czart., rkps 1607 s. 419—422. Na odwrocie adres: R-m is In C hristo 
Patribus et ll l-m is D -nis, D -n is lo an n i Francisco Dei gratta Cardinali Commendone, et Stanłslao 
IIoslo cadem gratta Cardinali Warmiensi , D -n is observandtssimls, ślad pieczęci, adnotacja ręką 
Reszki: Redditae 11 Aprilis 1566 Hetlspergae.

Reverendissimi Domini, Domini mei observandissimo Obsequia mea 
ad R-ma,s D. V-ras summa cum observantia defero. Petrus Cowalski 
familiaris meus Ę quem mihi commendant D. V-rae R-mae, si honestatis 
rationem maiorem quam utilitatis apud se duxisset, et famae suae et rei 
familiari multo melius consuluisset, sed dum contra fidem et officium 
bonorum quorundam, quae per me administrationi suae credita erant, 
possessionem malis eisdemque occultis artibus vendicare sibi vellet, et 
ingratitudinis et perfidiae simul crimen incurrit. Longum autem esset 
R-mis D. V-ris perscribere singula quam turpiter, quam impudenter 
etiam adversum me in eo se gesserit, et quam gratiam mihi pro beneficiis 
et liberalitate erga se mea retulerit; hoc unum sciant D. V-rae R-mae — 
iniquissime eum de me apud illas queri. Sed quoniam comitia Regni brevi, 
ut video, indicentur, ipse quoque Cowalski rationes adhuc administra
tarum per eum decimarum quarundam ad episcopatum meum pertinen
tium exhibere mihi tenetur, in tempus illud negotium hoc totum reiicio. 
Veniat igitur illuc, ubi habebuntur comitia, ibi enim facile negotium hoc 
vel componi vel decidi poterit. Commendo me et obsequia mea R-mis 
D. V-ris atque eas optime valere cupio.

Datum in Kielce, X IX  Octobris Anno MDLXV. a -R-marum D. V-ra- 
rum obsequentissimus servitor

Philippus Episcopus Cracoviensis subscripsit- a.
a - a Własnoręcznie